
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  170  ANNO 2023 
 
SEDUTA   DEL  15/11/2023     ORE    19:36 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

FRIGGERI DANIELE X   

SCALVENZI LAURA X   

OLIVIERI MAURIZIO X   

TONELLI FRANCESCA X   

SCHIANCHI PAOLO X   

MERAVIGLIA GIUSEPPE X   

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del  mese di Novembre alle ore 19:36 in 
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta  
Comunale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Daniele Friggeri assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato; assiste  il 
segretario comunale Dott.ssa Roberta Granelli. 

 
 
    



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER IL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L' ANNUALITA' 2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16/02/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale (CUP 2021) – legge 160/2019; 

 

VISTO l’art. 44, comma 3, del Regolamento di cui sopra, il quale prevede che i coefficienti moltiplicatori 

relativi ad ogni singola tipologia di occupazione sono approvati dalla Giunta Comunale entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, i coefficienti si intendono prorogati di anno in anno; 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 24/05/2022, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione coefficienti moltiplicatori per il canone unico patrimoniale per le annualita' 2022 e 

2023“ sono stati approvati i seguenti coefficienti moltiplicatori per la determinazione del canone unico 

patrimoniale: 

- coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria (allegato A); 

- coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni (allegato B); 

- coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche (allegato C); 

- coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali (allegato D); 

 

VISTO  il capo IV, art. 44 comma 3 del regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico 

patrimoniale (CUP 2021) – legge 160/2019 che stabilisce: “ i coefficienti moltiplicatori relativi ad ogni 

singola tipologia di occupazione sono approvati dalla Giunta Comunale entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, i 

coefficienti si intendono prorogati di anno in anno”; 

 

 VISTO l’art.3, comma 5 sexies decies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento 

al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere ad  approvare i coefficienti moltiplicatori agli allegati A) B)C)D) per 

l’anno 2024 come segue: 

− Allegato A) “coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria”; 

− Allegato B)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni”;  

− Allegato C)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche”; 

− Allegato D)” i coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali”;   

 

DATO ATTO: 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del 

Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da 

ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del decreto legge. n. 174/2012; 



Pagina 3 di 4 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del 

Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49.1 del D. lgs.vo n. 267/00 e s.m., da 

ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del decreto legge n. 174/2012; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1)    DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in narrativa, i coefficienti moltiplicatori per la 

determinazione del Canone Unico Patrimoniale (C.U.P.) anno  2024 e gli allegati A), B) C) D) quali parti 

integranti e sostanziali come segue: 

−  Allegato A) “coefficienti moltiplicatori relativi all’esposizione pubblicitaria”; 

− Allegato B)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle pubbliche affissioni”;  

− Allegato C)” i coefficienti moltiplicatori relativi alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche”; 

− Allegato D)”i coefficienti moltiplicatori per le occupazioni mercatali”;   

 

2) DI PRENDERE ATTO che i coefficienti  di cui sopra, relativi all’anno 2024, avranno  decorrenza 

dal 01/01/2024. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza, in quanto i coefficienti devono essere approvati per legge entro il 31/12/2023,  di 

procedere senza indugio ai successivi adempimenti connessi con la procedura di che trattasi,  con separata 

votazione, CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs. vo n. 267/00 

e s.m. 



Pagina 4 di 4 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Daniele Friggeri 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 


